
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-178.2.0.-85

L'anno 2018 il giorno 23 del mese di Luglio la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo, in 
qualità di Direttore della Direzione Servizi Civici, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ACQUISIZIONE DELLA FORNITURA DI GELIFICANTE LIQUIDI ORGANICI, 
BIO DISGREGANTE E SAPONE IGIENIZZANTE PER I CIVICI CIMITERI PRESSO LA 
DITTA RAM POWER SRL  PER UN IMPORTO COMPLESSIVO PARI AD EURO 671,17 
OLTRE IVA  CON TRATTATIVA DIRETTA MEPA (ART. 36, c. 2, lett. A, D. Lgs. 50/2016) 
– CIG  ZF8246FA39.                   .

Adottata il 23/07/2018
Esecutiva dal 07/08/2018

23/07/2018 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-178.2.0.-85

OGGETTO: ACQUISIZIONE DELLA FORNITURA DI GELIFICANTE LIQUIDI ORGANICI, 
BIO  DISGREGANTE  E  SAPONE  IGIENIZZANTE  PER  I  CIVICI  CIMITERI  PRESSO  LA 
DITTA RAM POWER SRL  PER UN IMPORTO COMPLESSIVO PARI AD EURO 671,17 
OLTRE IVA  CON TRATTATIVA DIRETTA MEPA (ART. 36, c. 2, lett. A, D. Lgs. 50/2016)  – 
CIG  ZF8246FA39.                   .

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

           Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai prin-
cipi dettati dalla Legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza.

Visto l'articolo 107 del D. Lgs. 267/2000, il quale determina le funzioni, le competenze e le 
responsabilità dei dirigenti.

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01/03/2018 con la quale sono stati  
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;

Vista la delibera della Giunta Comunale n° 65/2018 con cui è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2018/2020;  

  Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

     Premesso che  la Direzione Servizi Civici Settore Cimiteri al fine di rendere opportunamente 
compatibile l’esecuzione delle attività cimiteriali nel rispetto dell’igiene e della sicurezza degli ad-
detti, nonché di favorire i processi di mineralizzazione non spontanea delle salme, il tutto in confor-
mità  a  quanto  previsto  dal  vigente   Regolamento  di  Polizia  Mortuaria  DPR 285/1990    deve 
provvedere all’acquisizione di  gelificante liquidi organici,  bio disgregante e sapone igienizzante 
quali prodotti specifici da utilizzare in particolare nelle  operazioni di esumazione e di estumulazio-
ne per raccolta resti/ avvio a cremazione;

      Ritenuto conseguentemente necessario acquisire per l’anno 2018:
-  n. 1 confezione da n. 12 barattoli  di gelificante liquidi organici;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  n. 1 confezioni da n. 12 barattoli di bio disgregante;
-  n. 1 confezione  da n. 12 bottiglie   di sapone igienizzante;

Visto l’art.  36 del  D. Lgs.  50/2016 ed in particolare il  comma 2 lett.  a)   che individua 
nell’acquisizione diretta con adeguata motivazione la procedura attraverso la quale le pubbliche am-
ministrazioni possono provvedere all’acquisizione in economia di beni;

Dato atto che:

- i prodotti in oggetto sono reperibili sul Mercato Elettronico nel Bando Beni – Prodotti monouso, 
per le pulizie e per la raccolta rifiuti;

- sono state indette in MEPA di Consip n. 3 Trattative dirette con le Ditte offerenti  i prodotti in ar-
gomento; 

 - l’unica offerta pervenuta è quella della  Ditta RAM POWER SRL con trattativa diretta MePA n.  
561283 che  ha proposto i seguenti prezzi per i prodotti   in oggetto:
- gelificante liquidi organici da n. 12 barattoli  Euro 227,00 oltre IVA;
- bio disgregante da n. 12 barattoli Euro 288,00 oltre IVA;
- sapone igienizzante da n. 12 bottiglie Euro 156,17 oltre IVA;

Ritenuto pertanto di assegnare la fornitura di gelificante liquidi organici,  biodisgre-
gante e sapone igienizzante necessari alla Direzione Servizi Civici Settore Cimiteri    alla  Ditta 
RAM POWER Srl   -  P.Iva 08758030962 –     per un importo complessivo di Euro 671,17 oltre 
IVA;

Visti:
- il D. Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. 50/2016  di attuazione delle direttive comunitarie sugli appalti pubblici;
- il Regolamento Comunale per le acquisizioni in economia di beni e servizi;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mer-

cato elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 
alla soglia comunitaria;

-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011 sull’armonizzazione dei sistemi contabili degli enti 
territoriali;

DETERMINA

Per le ragioni esposte in premessa:

1)  di assegnare, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016 , alla Ditta RAM POWER Srl 
- con sede a Trezzo sull’Adda 20056 (MI),  P. IVA 08758030962 – (cod. benef. 55233)  la fornitura 
di n. 1 confezione di gelificante liquidi organici da n. 12 barattoli,  n. 1 confezione da n. 12 barattoli 
di disgregante e n. 12 bottiglie di sapone igienizzante  per un importo complessivo di Euro 671,17 
oltre IVA 22%;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di impegnare l’importo complessivo di Euro 818,83  (di cui Euro 147,66 per IVA al 22%)  sul 
capitolo  34521  Acquisizione  di  beni  cimiteriali   c.d.c  2450.6.27  del  Bilancio  2018 PdC  U 
1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.  - Area istituzionale  (IMPE 2018.11058 ).
    
3) di attestare la congruità del corrispettivo di cui al presente provvedimento;

4) di  aver verificato l’insussistenza di  situazioni  di conflitto  d’interesse  ai  sensi  dell’art. 42 del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990;

5)  di dare atto che gli impegni, come riportati al precedente punto 2) del dispositivo sono stati 
assunti ai sensi dell’art. 183 comma 1 D.Lgs 267/2000;

6)  di stabilire che  la Direzione Servizi Civici Settore Cimiteri (codice IPA  UDVSMO ) prov-
vederà alla diretta liquidazione delle fatture di competenza mediante emissione di atto di liquidazio-
ne digitale, nei limiti di spesa del presente provvedimento  ai sensi dell'art.53 del vigente Regola-
mento di Contabilità;

7) di dare  atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a  tu-
tela dei dati personali;

Il Direttore
Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-178.2.0.-85

AD OGGETTO

ACQUISIZIONE  DELLA  FORNITURA  DI  GELIFICANTE  LIQUIDI  ORGANICI,   BIO 
DISGREGANTE E SAPONE IGIENIZZANTE PER I CIVICI CIMITERI PRESSO LA DITTA 
RAM POWER SRL  PER UN IMPORTO COMPLESSIVO PARI AD EURO 671,17 OLTRE IVA 
CON  TRATTATIVA  DIRETTA  MEPA  (ART.  36,  c.  2,  lett.  A,  D.  Lgs.  50/2016)   –  CIG 
ZF8246FA39.                   .

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


